
(Provincia di Trento)

Verbale di deliberazione N. 30

del Consiglio comunale

COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

OGGETTO: Surroga Consigliere comunale Luciano Bassi

L'anno DUEMILAVENTUNO addì ventisette del mese di maggio, alle ore 18.00, in sala 

consiglio piazza Popolo 9 Altopiano Vigolana e con modalità a distanza mediante collegamento 

da remoto, formalmente convocato si è riunito il Consiglio comunale in seduta pubblica di 

prima convocazione.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Montermini Patrizia - Presidente Del Consiglio
2.  Tamanini Armando - Vicepresidente Del Consiglio
3.  Zanlucchi Paolo - Sindaco
4.  Baldo Laura - Consigliere Comunale
5.  Battisti Alessandro - Consigliere Comunale X

6.  Bianchini Marco - Consigliere Comunale X

7.  Bridi Paolo - Consigliere Comunale
8.  Dellai Jessica - Consigliere Comunale
9.  Facchini Andrea - Consigliere Comunale
10.  Ianeselli Caterina - Consigliere Comunale X

11.  Martinelli Sabrina - Consigliere Comunale X

12.  Pacchielat Michela - Consigliere Comunale
13.  Pasqualini Federica - Consigliere Comunale
14.  Sadler Marcello - Consigliere Comunale
15.  Valentini Mariagrazia - Consigliere Comunale
16.  Vernuccio Stefano - Consigliere Comunale
17.  Zamboni Mauro - Consigliere Comunale

Assiste il Segretario Comunale Bonetti dott. Massimo.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  la Signora Montermini  Patrizia, nella sua 
qualità di Presidente Del Consiglio assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto suindicato.



Oggetto: Surroga del Consigliere comunale Bassi Luciano – dimissionario. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

Premesso che il Consigliere comunale Bassi Luciano, appartenente alla Lista n. 1 avente il 
contrassegno “Progetto di Comunità” nelle Elezioni del Sindaco e del Consiglio comunale 
del Comune di Altopiano della Vigolana del 17 novembre 2019, ha rassegnato le dimissioni 
dalla carica di consigliere con nota assunta al prot. n. 7040 dd. 12.05.2021; 

Visti: 

l’art. 43 del Codice degli enti locali approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e 
ss.mm. che così recita:  

• comma 2 - “I consiglieri entrano in carica all’atto della proclamazione, ovvero, in 
caso di surrogazione, non appena adottata dal consiglio la relativa deliberazione”; 

• comma 4 - “Le dimissioni dalla carica di consigliere, indirizzate al rispettivo 
consiglio, devono essere presentate personalmente e assunte al protocollo 
dell’ente nella medesima giornata di presentazione…. Esse sono irrevocabili, non 
necessitano di presa d’atto e sono immediatamente efficaci. Il consiglio deve 
procedere alla relativa surrogazione entro 20 giorni dalla data di presentazione 
delle dimissioni, salvo che ricorrano i presupposti di cui all’art. 193, comma 1 
lettera b) numero 5”; 

- gli artt. 45 – comma 1 e 47 del Codice degli enti locali approvato con Legge regionale 
3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm.; 

- gli artt. 74, 76, 77 79 e 82 del citato Codice degli enti locali approvato con Legge 
regionale 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm., in materia di ineleggibilità ed incompatibilità; 

- Visto l’art. 31 “Consiglieri” dello Statuto comunale;  

Richiamato il comma 1 dell’art. 47 del Codice degli enti locali approvato con Legge 
regionale 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm., che così recita “Il seggio di consigliere comunale che 
durante il mandato rimanga vacante, per qualsiasi causa anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato 
che nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto. In caso di parità di voti è eletto il maggiore 
di età”; 

Visto l’estratto del Verbale delle operazioni dell’Ufficio Centrale del Comune di Altopiano 
della Vigolana, relativo alla graduatoria dei candidati nella Lista n. 1. avente il contrassegno 
“Progetto di Comunità”, da cui risulta che il candidato che segue immediatamente l’ultimo 
eletto Bassi Luciano è il Signor Tamanini Alberto con n. 67 voti di preferenza; 

Ritenuto pertanto di procedere alla surroga del consigliere dimissionario con il candidato 
non eletto che segue immediatamente l’ultimo eletto nella Lista n. 1 avente il contrassegno 
“Progetto di Comunità”; 

Vista la Nota prot. n. 7581 dd. 21.05.2021 con cui è stato comunicato al Signor Tamanini 
Alberto che all’ordine del giorno del presente Consiglio è iscritta la sua elezione in surroga 



del consigliere dimissionario Bassi Luciano, invitandolo altresì a prendere parte alla seduta 
non appena intervenuta la surroga; 

Esaminate le condizioni di ineleggibilità e incompatibilità indicate dagli articoli 74, 76, 77 
79 e 82 del citato Codice degli enti locali approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 
2 e ss.mm.; 

Verificato il D.Lgs. n. 39 dd. 08.04.2013 che reca disposizioni in materia di inconferibilità 
e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni; 

Richiamato l'art. 10 del D.Lgs. 31.12.2012 n. 235, applicabile in forza dell'art. 76 del Codice 
degli enti locali approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm e dell’art. 194 
del Codice degli enti locali approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm; 

Verificato il comma 2 dell’art. 43 del Codice degli enti locali approvato con Legge regionale 
3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm., che dispone l’immediata entrata in carica del consigliere 
eletto in surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la relativa deliberazione; 

Ritenuto che, in considerazione dell’urgenza di assicurare in tempi celeri la piena 
operatività degli organi comunali, ricorrano i presupposti di cui all’art. 183 - 4° comma – 
del Codice degli enti locali approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm.; 

Visti: 

- il Codice degli enti locali approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm.; 

- lo Statuto comunale; 

Rilevata la propria competenza ai sensi dell’art. 49 del Codice degli enti locali approvato 
con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm.; 

Rilevato che, ai sensi dell’articolo 185 della L.R. del 3 maggio 2018 n. 2, sulla proposta di 
deliberazione relativa all’oggetto: 

- il Segretario comunale dott. Massimo Bonetti ha espresso parere favorevole sotto il 
profilo della regolarità tecnico; 

La presente deliberazione non induce aspetti di ordine contabile e pertanto non si è reso 
necessario acquisire il parere di regolarità contabile; 

Svoltasi la discussione, come risulta dal verbale di seduta; 
Con voti favorevoli n. 13 voti contrari n. 0, astenuti n. 0, su n. 13 Consiglieri presenti e 
votanti, espressi per alzata di mano, accertati e proclamati dal Presidente, giusta verifica 
da parte degli scrutatori, 

 

D E L I B E R A 
 

 

1. di surrogare il consigliere dimissionario Bassi Luciano, appartenente alla Lista n. 1 
avente il contrassegno “Progetto di Comunità”, con il neo consigliere Tamanini 
Alberto, che nella medesima Lista segue immediatamente l’ultimo eletto; 



2. di dare atto che nei confronti del consigliere Tamanini Alberto, non sussiste alcuna 
delle cause di non candidabilità, di ineleggibilità e di incompatibilità di cui agli articoli 
74, 76, 77, 79 e 82 del citato Codice degli enti locali approvato con Legge regionale 3 
maggio 2018 n. 2 e ss.mm.: 

3. di dare atto che avverso il presente provvedimento ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 
novembre 1992, n. 23, sono ammessi:  

➢ ai sensi dell’articolo 130 del Codice del processo amministrativo, impugnativa da 
parte di qualsiasi candidato o elettore dell’ente della cui elezione si tratta, al 
tribunale regione di giustizia amministrativa di Trento, da depositare nella 
segreteria del tribunale adito entro il termine di trenta giorni dalla proclamazione 
degli eletti; 

➢ opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 183, comma 5 del  Codice degli enti locali approvato con Legge regionale 
3 maggio 2018 n. 2. 

 
Altresì, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Considerato che necessita dare esecuzione immediata al presente provvedimento, per le 
motivazioni evidenziate in premessa; 

Visto l’art. 183 della Legge Regionale 3 maggio 2018, n.2; 
Con voti favorevoli n. 13 voti contrari n. 0, astenuti n. 0, su n. 13 Consiglieri presenti e 
votanti, espressi per alzata di mano, accertati e proclamati dal Presidente, giusta verifica 
da parte degli scrutatori, 

 
D E L I B E RA 

 

1. di dichiarare immediatamente esecutiva la presente deliberazione per motivi 
d’urgenza, ai sensi dell’art. 183 della Legge Regionale 3 maggio 2018, n.2. 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Bonetti dott. Massimo

IL SEGRETARIO COMUNALE

Montermini  Patrizia

LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2021-05-31T09:49:00+0200
	MONTERMINI PATRIZIA


		2021-05-31T10:42:53+0200
	BONETTI MASSIMO




